soggetto in un contesto non riconducibile strettamente a teorie e prassi di lotta politica per 

l’egemonia  sul  Comune.  Problemi  di  ordine  sociale  si  congiungevano,  intrecciandosi 

strettamente, con i problemi della Chiesa ambrosiana. Situazione che spinse la legazione 

di Mainardo, cardinale di Silvacandida e Giovanni Minuto a riportare la pace in Milano 

in nome del pontefice Alessandro II785. Si individuano di conseguenza due ambiti, laico 

ed ecclesiastico, intrecciati e congiunti nel medesimo contesto legislativo. Le disposizioni 

contenute in tali costituzioni786 riguardano principalmente norme per preservare la chiesa 

milanese787,  disposizione rivolte al contrasto della diffusione della simonia e contro la 

fornicazione  del  clero788.  Le  pene  previste  indicano sia  i  soggetti  sanzionabili  che  le 

ammende789 relative.  […]  Archiepiscopus  quidem,  de  suo  centum  libras  denariorum 

persolvat, et si contempserit, donec emendat, proprio officio abstineat; clericus autem 

vel laicus, pro ordinis ac dignitatis suae qualitate ac potestate tali mulctetur damno, ut si  

quidem  de  ordine  capitaneorum  fuerit,  viginti  denariorum  libras,  vassorum  autem 

decem, negotiatorum quinque, reliquorum vero pro qualitate et possiblitate componat ad  

utilitatem huius sanctae matris Ecclesiae: et sicut pro tregua Dei fracta per decem tot  

civitatem riscattum faciat […]790.

La fonte mostra, come si è accennato sopra, la compresenza di soggetti giuridici 

dotati ognuno di un proprio diritto, ecclesiastico gli uni e laico gli altri, riuniti all’interno 

dello stesso dello stesso momento legislativo. Pluralismo dei diritti che come si è visto, 

appare  con  frequenza  anche  negli  statuti  comunali  bolognesi,  nei  quali  molto 

frequentemente le pene sono graduate, oltre che in base al rango del soggetto, anche a 

seconda del suo status, laico o ecclesiastico791. In questa specifica sede milanese vengono 

tenute in considerazione ordo et dignitas qualitate ac potestate dei soggetti ecclesiastici e 

laici,  che  saranno  i  parametri  da  tenere  in  considerazione  per  l’assegnazione 

785 ARNULFPHI Gesta archiepiscoporum mediolanensium, coll. 20, p. 23.
786 Constitutiones quas legati sedis apostolicae Mediolanensibus observanda praescripserunt,  in MANSI, 
Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, vol. XIX, coll. 946-948.
787 MANSI, Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, vol. XIX, coll. 946.
788 MANSI, Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, vol. XIX, coll. 947.
789 MANSI,  Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, vol. XIX, coll. 948. […] Ad haec igitur  
omnia conservanda, et  perenniter stabilienda, quia aliquando nonnullos magis mundana quam aeterna  
poena a malo retrahit, et ad bonum compellit: si quis ex omnibus , qui pro officio et protestate ecclesiastica  
vel mundana haec agere debet et potest ea studiose et fideliter perficere, sicut praemissum est, neglexerit  
aut noluerit[…]
790 MANSI, Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, vol. XIX, coll. 948.
791 Ad esempio:  Statuti  di  Bologna dall’anno 1245 all’anno 1267,  vol.  III,  p.277;  Statuti  di  Bologna 
dall’anno 1245 all’anno 1267, vol. I, libro IV.
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dell’ammontare della sanzione. La  qualitas personae come parametro essenziale per la